Primus quod sciam Conradus Gesnerus hoc corrogendarum undecumque orationum dominicarum consilio usus est, quas suo Mithridati addidit, illustrato deinde a Christ. Vasero. Rem egregie provexit Hieronymus Megiserus vir multarum linguarum peritia clarus. Deinde vester Johannes Wilkinsius Episcopus Cestriensis praeclaro suo operi Linguae philosophicae et characteristicae universalis etiam orationes dominicas polyglottas subiecit. Renterus etiam, pastor alicubi in Livonia si bene memini tale quid in publicum emisit, et in linguis septentrionalibus emendate edendis non inutiliter consuli potuit. Novissime Andreas Müllrus patria Greifenhagius Praepositus Berolinensis, vir linguarum omnigenarum peritiae eminens, et praeterea indagator abditorum significatum acutissimus, Centrum orationum dominicarum syllabum dedit, et pronuntiationi lectionem in characteribus populorum plerisque qui haberi potuere addidit, quanquam Libro non nisi Typographi nomen praescripserit. Et miror eos qui opus in Anglia primum recudi curaverunt, autorem, virum clarissimum ignoravisse: nam dissimulasse non putem. Ipse editionem ampliorem et correctiorem moliebatur, et posthumen aliquid olim videre nemini.

Majoris molis sed majoris etiam fructus futurum erat, quod Georgius Hornius moliebatur. Cogitabat ille scilicet Primum caput Geneseos polyglottum nobis dare, specimina linguarum, ampliora et ditiora haud dubie, (cum in oratione dominica nonnisi pauca vocabula habentur) magis profutura essent ad naturam, indolem, originis linguarum noscendas et posteritati commendandas.

Sane exigua nobis hodie veterum linguarum notitia est, quia (ut jam dolens dixi) veteris tali invento caruere. Andreas Acoluthus apud Wratislavienses Theologus in literatura orientali bene versatus, linguam hodiernam Armenam multum cognationis cum vetere Aegyptica habere credebatur; sed mihi argumenta ejus minus satisfaciebant. Rectius nuper Lacrosius vir egregie doctus (qui praeclaram in lingua Armena excolenda operam novavit) detexit ex quibusdam Veteram lucis linguam Medorum convenisse cum hodierna Armena, cujus etiam peculiare sunt characteres satis antiqui.

Quae Indica apud veteres appellantur pleraque hodiernae linguae Persicae convenire observavere viri docti, imprimis celeberrimus Relandus. Illud indagatu dignum esset, an lingua ignicolarum qui in Persia supersunt, vel certe librorum veterum quos illi servare dicuntur, toto genere ab hodierna Persica differat, an potius quod malim non sit nisi

dialectus servantior antiquis et quibus literis scribatur.

Extant apud Palmyrenos et alibi in Syria et vicinis locis complures inscriptiones antiquae duplices partim lingua et characteribus gentis, partim graece expressae, quae magno studio ex ipsis saxis describi deberent. Inde enim fortasse constitui Alphabetum posset, et linguae indoles tandem cognosci, cum graeca versio adsit et nomina propria interveniant, quorum eadem fere in patrio et Graeco sermone pronuntiatio erat. Angli vestri Palmyrenorum egregium specimen dedere, sed multa adhuc supersunt. Syricae illae literae longe differunt ab iis quae hodie Syricae habentur, et proprius ad Hebraicos fontes accederunt. Veterem inscriptionem literarum Syricarum Deum Malachbelum nominantem in ipso Saxo Romae olim Graece explicatam in collectione inscriptionum habemus. Sed cum corrupte descripta videtur diu frustra quaesita nuper iterum Romae reperta est accuratiusque delineata rem studiose curanti R^{mo} doctissimoque Blanchino, quemadmodum ad me perscripsit $\iota\phi\zeta\omicron\delta\iota\omega\kappa\tau\eta\varsigma$ Gisbertus Cuperus, vir magnorum in rem literariam meritorum.

Nihil est simplicius, et nihil tamen obscurius characteribus qui in Ruinis Persepolitani extant, pulcherrimo monumento Architecturae sculpturaeque orientalis Graecorum opera antiquitate transcendentis, in quo noscendo Chardinus Sullus sed a vobis velut adoptatus, et nuper Bruinius Batavus egregiam operam editis in publicam delineationibus navavere. Si aliquando describeretur diligenter quicquid illius scripturae illic extant, fortasse velut cryptolytica arte aliquid inde erui posset, quo enim plura specimina habentur eo facilior est ad interpretandum aditus.

Wanslebius Erfordiensis Jobi Ludolphi excellentis viri sectator, juvenis a serenissimo Ernesto Saxoniae Duce Gothano ac postea (cum dominicani ordinis vestem sumpsisset) a Rege Christianissimo praeclaro consilio in orientem missus, retulit, in Aegypto alicubi cryptas concameratas reperi plenas characterum veterum, qui si exscriberentur fortasse aliqua lux inde hauriri posset. Passim etiam apud Indos orientales et in aliis orbis locis incogniti characteres hominum certe, (veterum scilicet habitatorum) vestigia reperiuntur quorum nihil negligi vellem.

Semper tibi pendeat hamus

Quo minime veris gurgite piscis erit.

Linguae Punicae Specimen in Plauti Menaechmis extat. Josephus Scaliger agnovit Punica $\iota\sigma\omicron\phi\omicron\mu$; $\epsilon\zeta\omicron\iota\varsigma$. Sed Samuel Borchartus, maxime Scenam illam Plautinam illustravit, et dexisse visus est binarum ibi linguarum specimina extare, Punicae sive Phoeniciae a Carthageniensibus conditoribus illatae, et Lybiae veteris.

Sed in Europam transeamus. Reperiuntur in Hispania Nummi non pauci characteres veterum Hispanorum praeferentes, quibus scilicet usi erant antequam a Carthaginensibus et Romanis subigerentur, et quos aliquamdiu sub Romanorum imperio retinere.

Tales quosdam exhibuit Antonius Augustinus, plures nostris fere temporibus Johannes de Lastanosa non vulgaris inter Hispanos doctrinae. Lastanosa, vir doctus, libello proprio in eam rem edito protulit, Sed magnum eorum numerum habet Cl. Bargus vir insignis, et diu apud Hispalim Batavae nationes consul.

Cum autem non raro reperiantur nummi signati eisdem figuris nunc Latinas nunc Hispanicas notas praeferentibus, et vocabula interdum sint nomina propria hominum aut locorum, non desperem aliquando veteris Scripturae Hispanicae Alphabetum inde constitui posse. Frustra fuere qui runicos characteres in Hispanicis quaesivere, quasi Gothi intulissent, longe enim vestutiores hi nummi sunt Gothorum irruptionibus.

Ipsam linguam veterum Hispanorum Biscainae vel Vasconiae hodiernae similem fuisse credible est. quae sese in asperrimis montibus contra Romanos, Gothos, Saracenos tueri potuit. Et credible est hanc linguam etiam se nonnihil per vicinam Galliam, Aquitaniam scilicet et Narbonensem diffusisse, sed a Celtica id est Gallica vetere et Germanica longe diversam esse apparet. Mirum est nondum Scripturam Sacram in Vasconum linguam Translatam haberi, neque etiam dictionarium linguae extare. Haec ergo viros doctos regionis incolas supplere optem. Nam fieri potest, ut multa lateant in antiquissima lingua quae res Europaeas illustrare possint.

Passim in Italia reperiuntur Inscriptiones caractere Hetrusco, nemini intellectae. Sed non ideo probo, quod a viris praeclaris alias inscriptiones edentibus neglectae plerumque sunt atque suppressae. Etsi enim ipsi nihil in iis intelligamus, non ideo subtrahendae fuere inquisitioni posteritatis. Tabula Eugubina quam Bernadinus Baldus commentaris illustravit, viris doctis suspecta habetur. Curtii autem Inghirami Etruscas antiquitates plane fictitias esse constat, et justissimam in eas censuram Leo Allatius exercuit.

Celtarum id est sive Germanorum sive Gallorum veterum characteres nusquam habentur. Loquor autem de temporibus quibus in Galliam Germaniamque irrumpere. Graecis literis Gallos veteres passim usos constat propriarum literarum nulla vestigia extant; nullas tamen omnino habuere asseverare, minime ausim. Linguam Gallorum veterum affinem ei fuisse quae in Britannia minore, et in Britanniae majoribus partibus superest, ibique Wallica appellatur ab Anglo-Saxonicis gentibus; post tot argumenta insigniorum virorum dubitari amplius non debet Re diligentius considerata Gallorum veterum linguam non eandem quidem Germanicae ut princeps Geographorum Philippus Cluverius